Муниципальное   КАЗЕННОЕ  ОщБЕобразовательное  учреждение «Киреевская  средняя    школа»

ольховского   муниципального    района   волгоградской   области
(МКОУ   «КИРЕЕВСКАЯ  СШ»)

П Р И К А З
09.08.2018 год                                                                                                                      № 146
О переводе обучающихся

4,6 классов Филиппенко Валерия и Тянтовой Татьяны
на обучение по специальной (коррекционной)

программе VIII вида в общеобразовательных
 классах МКОУ «Киреевская СШ»
                На основании заключения территориальной ПМПК г. Дубовки (протокол № 22 от 21.06.2018г), заявления родителей   обучающегося 4 класса Филиппенко Валерия, ( протокол № 19 от 21.06.2018г), заявления родителей обучающейся 6 класса Тянтовой Татьяны, Положения об обучении детей по специальным (коррекционным) программам VII и VIII вида в МКОУ «Киреевская СШ», утвержденного приказом по МКОУ «Киреевская СШ» от 18.12.2015 г №317, во исполнение решения педагогического совета №3  от 19.09.2017 г.,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Перевести с 01.09.2018 г. обучающегося 4 класса МКОУ «Киреевская СШ» Филиппенко Валерия на обучение по специальной (коррекционной) программе VIII вида в общеобразовательном 4 классе МКОУ «Киреевская СШ».
2. Перевести с 01.09.2018 г. обучающуюся 6 класса МКОУ «Киреевская СШ» Тянтову Татьяну на обучение по специальной (коррекционной) программе VIII вида в общеобразовательном 6 классе МКОУ «Киреевская СШ».

3. Утвердить расписание уроков для обучения в общеобразовательном интегрированном 4   классе Филиппенко Валерия (Приложение 1).

4. Утвердить расписание уроков для обучения в общеобразовательном интегрированном 6  классе Тянтовой Татьяны (Приложение 2).

5. Утвердить учебный план для обучения детей по специальной (коррекционной) программе VIII вида в общеобразовательных 4,6 классах МКОУ «Киреевская СШ» на 2018-2019 учебный год. (Приложение 3).

6. Утвердить Рабочие программы по учебным предметам специальной (коррекционной) программы  VIII вида  на 2018-2019 учебный год (Приложение 4).
7. Контроль за исполнением приказа возлагаю на   методиста ФАУСТ Н.М.

                   И.о. директора                                                                        А.Н.Богуслов
Приложение №1

к приказу №146 от 09.08.2018г
Расписание уроков для обучения в общеобразовательном интегрированном 4   классе Филиппенко Валерия
	Понедельник

	Четверг

	1
	Чтение
	1
	Чтение

	2
	Физкультура
	2
	Письмо

	3
	Письмо
	3
	Математика

	4
	Математика
	4
	Трудовое обучение

	5
	ИЗО
	5

	6
	Ритмика
	6

	7

	Вторник

	Пятница

	1

	1
	Окружающий мир

	2
	Математика
	2
	Письмо

	3
	Письмо
	3
	Чтение

	4
	Окружающий мир
	4
	Математика

	5
	Трудовое обучение
	5
	Трудовое обучение

	6

	6

	 7

	Среда

	1
	Чтение

	2
	Физкультура

	3
	Математика

	4
	Письмо

	5
	Музыка

	6
	Трудовое обучение

	7

Приложение №2

к приказу №146 от 09.08.2018г
Расписание уроков для обучения в общеобразовательном интегрированном 6   классе Тянтовой Татьяны
	Понедельник

	Четверг

	1
	Биология
	1
	Чтение

	2
	Математика
	2
	Письмо

	3

	3
	Математика

	4
	Письмо
	4
	СБО

	5
	 Чтение
	5
	Математика

	6
	Профессионально-трудовое обучение
	6
	Профессионально-трудовое обучение

	  7
	 Профессионально-трудовое обучение
	7
	Профессионально-трудовое обучение

	Вторник

	Пятница

	1
	Математика
	1
	Музыка

	2
	Профессионально-трудовое обучение
	2
	Письмо

	3
	Физкультура
	3
	Математика

	4
	География
	4
	География

	5
	Чтение
	5
	Профессионально-трудовое обучение

	6
	Профессионально-трудовое обучение
	6
	Чтение

	 7

	Среда

	1
	СБО

	2
	Математика

	3
	Профессионально-трудовое обучение

	4
	Биология

	5
	Письмо

	6
	Физкультура

	7
	ИЗО

Приложение № 3
к приказу №146 от 09.08.2018г
Учебный план

для обучения детей по специальным (коррекционным) программам VIII вида

 в общеобразовательных классах МКОУ «Киреевская СШ» на 2018-2019 учебный год.

Пояснительная записка

 к учебному плану основного общего образования МКОУ «Киреевская СШ»

для обучения детей по специальным (коррекционным) программам VIII вида

 в общеобразовательных классах на 2018-2019 учебный год.

Учебный план основного общего образования для учащихся с нарушением интеллекта на 2018-2019 учебный год разработаны в соответствии с нормативными правовыми актами:

-
Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

-
приказ Минобрнауки РФ от 30 августа 2013 г. N 1015 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным  программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»;

- базисный учебный план специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида (I вариант), утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 10.04.2002 г. №29/2065-п «Об утверждении учебных планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии (I-VIII вида)»;

-приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014г. № 253 «Об утверждении Федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;

- постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 29.12.2010  № 02-600 «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» (Зарегистрирован Минюстом России 03.03.2011 № 23290).

Школа работает в режиме 5-дневной учебной недели.

В 2018 – 2019 учебном году  будет осуществляться  обучение детей с отклонениями в развитии в   4, 6    классах.

Структура учебного плана основного общего образования для обучащихся по специальным (коррекционным) программам VIII вида в общеобразовательных классах состоит из инвариантной части.

В инвариантной части учебного плана полностью реализуется федеральный компонент содержания образования, гарантирующий овладение учащимися обязательным минимумом образования, обеспечивающим возможность освоения образовательных программ разных уровней и адаптацию в общество.

Учебный план включает общеобразовательные предметы, содержание которых приспособлено к возможностям умственно отсталых учащихся, специфические коррекционные предметы, а также индивидуальные и групповые коррекционные занятия. Специфические коррекционные предметы, а также индивидуальные и групповые коррекционные занятия могут проводиться как в первой, так и во второй половине дня. Перерыв между основными и коррекционными занятиями не может быть менее 45 минут. На обязательные индивидуальные и групповые коррекционные занятия на одного обучающегося или группу отводится 15-25 мин. учебного времени.

В 6   классе введено профессионально-трудовое обучение, имеющее профессиональную направленность.

  Из традиционных обязательных предметов изучаются: русский язык (письмо и чтение) ,  математика , биология  , история Отечества , география , изобразительное искусство ( 6 класс ), музыка и пение (6  класс ).
В инвариантную часть в рамках коррекционной подготовки с целью формирования умственных и практических операций детей, испытывающих стойкие трудности в обучении, с целью коррекции развития речевой функции детей, предотвращения развития дисграфий и дислексий, расширения и обогащения словаря, коррекции отклонений в развитии моторной и речемоторной деятельности учащихся, развития психофизиологических процессов (мелкой моторики, памяти, воображения), создания условий для формирования новых возможностей, искомых психологических навыков и процессов, которые могут сформироваться и стать нужными ребенку введен предмет «Социально-бытовая ориентировка» (6   класс ).

Предельно допустимая  аудиторная учебная нагрузка при 5-ти дневной учебной неделе в 4 классе- 26 часов, 6  классе – 32 часа.  . Это происходит в связи с увеличением часов на профессионально-трудовое обучение  базисным учебным планом специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида, утвержденного приказом Министерства образования от 10.04.2002 г. №29/2065-П «Об утверждении учебных планов специальных (коррекционных) общеобразовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии (I-VIII вида)».

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация  учащихся.

      Виды и формы текущего контроля учащихся:

1. устные (устный ответ на поставленный вопрос, развернутый ответ по заданной теме, устное сообщение по избранной теме, декламация стихов, чтение текста и др.);

2. письменные (письменное выполнение тренировочных упражнений, лабораторных, практических работ, написание диктанта, изложения, сочинения, выполнение самостоятельной работы, письменной проверочной работы, контрольной работы, тестов и др.);

3. выполнение заданий с использованием ИКТ (компьютерное тестирование, on-line тестирование с использованием Интернет-ресурсов или электронных учебников, выполнение интерактивных заданий).

    Выделяются следующие формы промежуточной аттестации: собеседование, тестирование, защита рефератов, творческих работ, зачеты, итоговые опросы, переводные экзамены (устные и письменные), письменные проверочные и контрольные работы и т.д.

    Формами проведения письменной промежуточной аттестации являются:

- диктант, тестирование);

- контрольная работа по математике, тестирование).

Летняя трудовая практика проводится на базе школы по окончании учебного года. Трудовая практика в   6-м классе – по 3 часа  в день по письменному согласованию с родителями (законными представителями).

Для реализации учебного плана общеобразовательного учреждения имеются  педагогические кадры соответствующей квалификации. Общеобразовательное учреждение обеспечено программно-методическим комплексом (учебными программами, учебниками, методическими рекомендациями, дидактическими материалами, контрольными заданиями, необходимым оборудованием по всем компонентам).

Учебный план  обеспечивается стандартным государственным финансированием.

  УЧЕБНЫЙ ПЛАН

 для   детей, обучающихся по специальным (коррекционным) программам VIII вида

 в общеобразовательных классах на 2018-2019 учебный год.

	N п/п
	Образовательные области
	Образовательные компоненты(учебные предметы)

	4
	6

	Наполняемость
	1
	1

	1
	Язык и речь

	Письмо и развитие речи
	5
	4

	Чтение и развитие речи
	4
	4

	2.
	Математика
	Математика
	6
	6

	3.
	Обществознание
	Обществознание
	-

	История Отечества
	-
	-

	География
	-
	2

	4
	Естествознание
	Биология
	-
	2

	5.
	Искусство
	ИЗО
	1
	1

	Музыка
	1
	1

	6.
	Физическая культура
	Физкультура
	2
	2

	7.
	Технологии
	Трудовое обучение
	4
	-

	Профессионально - трудовое обучение

	8

	Трудовая практика (в днях)
	5
	10

	8.
	 Развитие устной речи на основе изучения предметов и явлений окружающей действительности

	 2

	социально-бытовая ориентировка

	2

	Ритмика

	1

	Количество часов в неделю
	26
	32

 Базисный учебный план специальных (коррекционных) образовательных учреждений VIII вида (I вариант) (приказ Министерства образования Российской Федерации от 10.04.2002  №29/2065-п «Об утверждении учебных планов специальных (коррекционных) образовательных учреждений для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии (I-VIII вида)»

Приложение № 4
к приказу №146 от 09.08.2018г

Рабочие программы по учебным предметам специальной (коррекционной) программы  VIII вида

 на 2018-2019 учебный год

	№ п/п
	класс
	предмет
	Автор программы
	Учитель, соста-вивший рабочую программу
	Где принята

	 1
	6
	Письмо

	В.В.Воронкова
	Хабибова Е.Б.
	Заседание ПМПк

Протокол №1
 от 26 .08.18 г

	Чтение
	В.В.Воронкова

	2
	6
	Математика
	М. Н. Перова, В.В. Экк
	  Ромашкина Г.В.

	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	3
	6
	Биология
	В.В. Сивоглазов
	Тихонова Т.В.
	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	4
	6
	ИЗО
	И.А. Грошенков
	Терехова Т.И.
	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	5
	6
	Музыка
	И.Л. Евтушенко
	Абдуллаева М.С.
	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	6
	6
	География
	Т.М. Лифанова
	Ромашкина Г.В.
	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	7
	6
	Физкультура
	В.М. Мозговой
	Поволоцкий В.А.
	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	8
	6
	СБО
	В.И.Романина, Н.Л.Павлова
	Чертинова С.В.
	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	9
	6
	Профессионально-трудовое обучение
	В. И. Косенко
	Тихонова Т.В.
	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	10
	4
	Письмо

	В.В.Воронкова
	Семке Л.В.

	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г

	11
	4
	Чтение
	В.В.Воронкова

	12
	4
	Математика
	М. Н. Перова, В. В. Эк

	13
	4
	ИЗО
	И. А. Грошенков

	14
	4
	Музыка
	И. В. Евтушенко

	15
	4
	Трудовое обучение
	С. Л. Мирский

	16
	4
	Физкультура
	В.М. Мозговой
	Поволоцкий В.А.
	Заседание ПМПк

Протокол №1

 от 26 .08.18 г